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Önsöz

L iberalizm, Türkiye'de gerek fikrî gerekse siyasî 
alanda sadece küçük bir grubun ilgisini çekmiştir. Bu du-
rum liberal düşüncenin siyasî mecrada tek başına güçlü bir 

harekete dönüşememesini de beraberinde getirmiştir. Türkiye'de 
müstakil bir güç hâline gelemeyen liberal düşünce kendisini, daha 
çok, farklı gelenekler içinde gösterebilmiştir. Bu geleneklerden 
belki de en önemlisi merkez sağ gelenek olmuştur. 

Merkez sağ gelenek, Türkiye’nin siyasî hayatında, Kemalizm ile 
birlikte en önemli iki siyasî hareketten birisi olagelmiştir. Öyle ki 
çok partili hayata ve serbest seçimlere geçildikten sonra tek başı-
na iktidara gelebilen sadece merkez sağ partilerdir. Fakat bu gele-
nek hakkında akademik alanda yapılan çalışmalar ya eksik kalmış 
ya da yanlış değerlendirilmiştir. Tüm sağ tandanslar “Türk sağı” 
veya “sağ siyaset” isimleri altında bir çuval içinde anlatılagelmiş 
ve genellemelere kurban edilmiştir. Bu, merkez sağ geleneğin, 
sadece sağ siyasetin ideolojik unsurları olan, merkezden uzak, 
muhafazakârlık, milliyetçilik ve İslâmcılık unsurları çerçevesinde 
değerlendirilmesine sebep olmuş; bu gelenek içerisindeki, bu ge-
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leneği diğer sağ tandanslardan farklı kılan, merkezdeki değer olan 
liberalizm veya liberal unsurlar ya dikkate alınmamış ya da fark 
edilmemiştir. Oysa cumhuriyeti kuran ideoloji Kemalizm olsa da 
bu cumhuriyeti idare etme ve yönetme görevini halk çoğunlukla 
merkez sağ geleneğin temsilcisi olan partilere vermiştir. Belki de 
en çok bu nedenle merkez sağ gelenek üzerine daha fazla çalışma 
yapılmayı hak ediyor. Bu minval üzere Türkiye’de, bir anlamda, 
siyasetin rotasını belirleyen merkez sağ gelenek içerisinde, ideo-
lojik unsur olarak liberalizmin de yer aldığını somut bir şekilde 
ortaya koymak bu çalışmanın asıl amacıdır. 

Elinizdeki bu kitap 2018 yılında tamamladığım "Merkez Sağ 
Partilerde Liberalizm: DP, ANAP ve AK Parti İncelemesi" baş-
lıklı yüksek lisans tezimin gözden geçirilmiş hâlidir. Bu vesileyle 
tez çalışmam sırasında bana yol gösteren, danışmanım, kıymetli 
hocam Doç. Dr. Cennet Uslu’ya; bu çalışmanın yayınlanmasına 
fırsat verdikleri için saygıdeğer hocam Prof. Dr. Atilla Yayla’ya ve 
Liberal Düşünce Topluluğu Genel Koordinatörü Özlem Çağlar-
Yılmaz’a; tüm eğitim hayatım boyunca benden desteklerini hiç 
esirgemeyen, sırtımı yasladığım annem ve babama; her daim yanı 
başımda olan, fedakârlığı ve bana olan güveni ile akademik çalış-
malarıma devam edebildiğim sevgili eşim Burcu’ya teşekkürü ye-
rine getirilmesi gereken bir borç bilirim. 

Son olarak çalışmadaki tüm eksikliklerin sorumluluğunun 
bana ait olduğunu belirtmem gerekiyor. Bu kitabın Türkiye'de li-
beralizm ve merkez sağ literatürüne katkı sunması dileğiyle...

Emre Turku
Ankara - 2022
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